Дело № 1-288/4-2024 год

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 ноября 2024 года г. Курск

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Кратюка А.И., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Железнодорожного округа г. Курска Коноревой Е.А., ФИО1, ФИО2, подсудимой ФИО3, защитника подсудимой – адвоката Костыряченко А.В., предоставившего удостоверение №, выданное УМЮ РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Филатовой Т.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело в отношении 

ФИО3 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним общим образованием, замужней, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, судимой: 

ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы в колонии-поселении, освободившейся от наказания ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока;

ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освободившейся от наказания ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока;

ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 11 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства (судимости не сняты и не погашены),

осужденной: ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес>, с учетом определения Курского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 157, ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставила место жительства, при следующих обстоятельствах.

Так, решением Кировского районного суда г. Курска от 04 апреля 2023 года, вступившим в законную силу 19 апреля 2023 года, в отношении ФИО3 был установлен административный надзор на срок до 22.12.2030 года с административными ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

24 апреля 2023 года ФИО3 стала проживать в Железнодорожном округ г. Курска по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, в Железнодорожном отделе полиции УМВД России по городу Курску ФИО3 была ознакомлена с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также ФИО3 было вынесено предупреждение, согласно которому ей был разъяснен порядок осуществления за ней административного надзора, административные ограничения, возложенные на нее судом и последняя была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, копии которых были вручены ФИО3 под роспись. 

ФИО3, достоверно зная об установленных Кировским районным судом г. Курска в отношении нее административном надзоре и административных ограничениях, пренебрегая возложенными на нее административными ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, решила уклониться от административного надзора.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, в нарушении ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, имея намерение избежать контроля со стороны органа внутренних дел и уклониться от административного надзора, согласно графика поднадзорного лица на регистрацию в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску 05 января 2024 года с 09 часов по 18 часов не явилась, в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по городу Курску и о своем местонахождении не сообщила. 

15 января 2024 года было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску ФИО3, в отношении которой установлен административный надзор, не прибывшей к месту ее осуществления либо самостоятельно оставившего его, в отношении которой установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ. В период времени с 15 января 2024 года по 30 мая 2024 года ФИО3, по месту своего жительства не проживала, а проживала у случайных знакомых в г. Курске, а 28 мая 2024 года ФИО3 уехала в г. Москву и проживала у случайных знакомых.

30 мая 2024 года ФИО3 была задержана сотрудниками полиции на станции метро «Октябрьское поле» в г. Москве и была направлена в ФКУ СИЗО-6 УФСИН России по г. Москва. 12.06.2024 года ФИО3 была этапирована в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

В период времени с 15 января 2024 года по 30 мая 2024 года ФИО3 по месту своего жительства не проживала, а проживала у случайных знакомых в г. Курске и в г. Москва, чем не соблюдала административные ограничения, возложенные на нее решением Кировского районного суда г. Курска от 04 апреля 2023 года, совершив тем самым самовольное оставление места жительства, в целях уклонения от административного надзора. 

В судебном заседании подсудимая ФИО3 виновной себя в совершенном преступлении признала полностью и суду показала, что после освобождения из мест лишения свободы, решением Кировского районного суда г. Курска от 04 апреля 2023 года ей был установлен административный надзор сроком до 22.12.2030 года, данное решение суда ею обжаловано не было. Она проживала по адресу: 

<

адрес>. 24 апреля 2023 года она стала на учет в Железнодорожный ОП УМВД России по г. Курску, где сотрудником по осуществлению административного надзора ему было вынесено предупреждение, в котором она ознакомлена с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении неё судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", а также об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений. В начале января 2024 года она сменила место жительства и перестала являться на регистрацию в Железнодорожный ОП УМВД России по г. Курску, на звонки сотрудников полиции не отвечала. Она проживала у случайных знакомых по разным адресам, там она распивала спиртные напитки. 28 мая 2024 года она уехала в Москву к своему знакомому, а 30 мая 2024 года была задержана сотрудниками полиции на станции метро «Октябрьское поле» и этапирована в ФКУ СИЗО-1.

Вина подсудимой ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления, помимо показаний подсудимой, подтверждается показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1, данных суду следует, что 23 декабря 2022 года ФИО3 была освобождена по отбытии наказания из ФКУ СИЗО №1 УФСИН по Курской области. 04 апреля 2023 года, решением Кировского районного суда г. Курска в отношении ФИО3 был установлен административный надзор сроком до 22.12.2030 года, а именно на основании вышеуказанного решения ФИО3 обязана в период установленного за ней административного надзора два раза в месяц являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту своего жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

24 апреля 2023 года ФИО3 пришла в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску, где указала, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>. В этот же день ФИО3 была поставлена на учет в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску как лицо, состоящее под административным надзором, ей были разъяснены её обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также ФИО3 была предупреждена о том, что за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных в отношении неё судом ограничений она может быть привлечена к уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ. Копию данного предупреждения ФИО3 получила на руки и она же под роспись была ознакомлена с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого она обязана являться на регистрацию в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску кабинет № 79 по адресу: 

<

...>, каждую первую, третью пятницу каждого месяца с 09 часов до 18 часов. Копию графика ФИО3 получила на руки под роспись.

05 января 2024 года ФИО3 на регистрацию в отдел полиции не явилась. При проверке избранного ФИО3 места жительства: 

<

адрес>, было установлено, что по данному адресу она не проживает, о своем месте нахождении в Железнодорожный отдел полиции УМВД России по г. Курску не сообщила, на регистрацию в отдел полиции не являлась. В связи с этим, 15.01.2024 года было заведено контрольно-наблюдательное дело по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица, одновременно она, с согласия начальника отдела полиции, объявила ФИО3 в оперативный розыск с целью установления её местонахождения. 

05 июля 2024 года при проверки базы ОСК ИСОД МВД России было установлено, что ФИО3 содержится в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН по Курской области. В этот же день от ФИО3 было отобрано объяснение, в котором она пояснила, что примерно в начале января 2024 года она сменила место жительства, проживала у случайных знакомых, на телефонные звонки сотрудников полиции не отвечала, а 28 мая 2024 года уехала в Москву, где и была задержана 30 мая 2024 года, в последующем она была направлена в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

Так как в действиях ФИО3 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, по данному факту ею был собран материал проверки, который в последующем был передан в ОД Железнодорожного отдела полиции УМВД России по г. Курску в порядке ст. ст. 144, 145 УПК РФ. 

Свидетель ФИО4 суду пояснил, что 15 января и 10 апреля 2024 года ему от инспектора административного надзора ФИО15 поступали задания на посещения поднадзорного лица по месту жительства. В вышеуказанные дни им проверялась ФИО3 с целью проверки соблюдения ею установленных в отношении неё судом ограничений. В ходе проверки ФИО3 дверь по адресу: 

<

адрес>, где она проживала, последняя не открыла. В связи с этим, им были составлены рапорта. Так же им проверялись места массового пребывания граждан, а именно магазины, в ходе проведения проверок установить местонахождение ФИО3 не представилось возможным.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон (л.д.77-78), следует, что 14 мая 2024 года ему от инспектора административного надзора ФИО6 поступило задание на посещения поднадзорного лица по месту жительства. В этот же день им проверялась ФИО3, с целью проверки соблюдения ею установленных в отношении неё судом ограничений. В ходе проверки ФИО3 дверь по адресу: 

<

адрес>, где она проживала, не открыла. В связи с этим, им был составлен рапорт. Так же им проверялись места массового пребывания граждан, а именно магазины, в ходе проведения проверок установить местонахождение ФИО3 не представилось возможным.

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон (л.д.79-81), следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, с рождения со своими родителями. В доме № №, ранее проживала ФИО3, которую он видел последний раз в конце 2023 года. С начала 2024 года ФИО3 по данному адресу не проживает, дом пустует, никто в нем не живет.

Согласно копии решения Кировского районного суда г. Курска от 04.04.2023 года (л.д.8-12) в отношении ФИО3, установлен административный надзор на срок до 22 декабря 2030 года, с административными ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Из копии предупреждения от 24.04.2023 года (л.д.13) видно, что ФИО3 ознакомлена с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении нее судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении нее прекращен досрочно, по истечении не менее половины срока.

В соответствии с копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 25.04.2023 года (л.д.14) ФИО3 была поставлена на профилактический учет и установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора. 

В копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 24.04.2023 года (л.д.15) указано, что за поднадзорной ФИО3, проживающей по адресу: 

<

адрес>, установлена обязанность являться на регистрацию в Железнодорожный ОП УМВД России по г. Курску по адресу: 

<

...> «а»/1, каб. № 79, каждую первую, третью пятницу каждого месяца с 09 часов до 18 часов.

Согласно копии постановления о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 15.01.2024 года (л.д.16), в отношении ФИО3 необходимо завести контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его и принять меры к его розыску.

Из копии заключения о прекращении контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица (лица, подлежащего постановке под административный надзор) от 05.07.2024 года (л.д.56), видно, что в отношении ФИО3 следует прекратить сбор информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица, либо лица подлежащего постановке под административный надзор. 

Анализ представленных суду доказательств стороной обвинения и защиты позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимой ФИО3 в совершенном преступлении при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, так как она, являясь лицом, в отношении которого решением Кировского районного суда г. Курска от 04 апреля 2024 года установлен административный надзор с возложением на неё административных ограничений, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставила места жительства и в период времени с 15 января 2024 года по 30 мая 2024 год не проживала по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а проживала в г. Курске у случайных знакомых, а 28 мая 2024 года выехала в Москву, где и была задержана 30 мая 2024 года.

Обсуждая вопрос о назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, все по делу обстоятельства, а также влияние наказания на исправление виновного лица.

Судом принято во внимание, что подсудимая молода, вину признала и полностью раскаялась в содеянном, а также её состояние здоровья и состояние здоровья её матери, смерть ее бабушки ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за которой подсудимая осуществляла уход. 

Вышеизложенные обстоятельства в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признаются судом смягчающими наказание.

Кроме того, ФИО3 на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, по месту жительства УУП Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску характеризуется с удовлетворительной стороны.

С учетом характера содеянного, личности подсудимой, всех по делу обстоятельств, суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО3 возможно только при изоляции её от общества. Оснований для назначения подсудимой более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией части 1 ст. 314.1 УК РФ, а также ст. 73 УК РФ, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимой, не имеется. Исключительных обстоятельств, указанных в статье 64 УК РФ судом не установлено.

С учетом того, что преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО3 до вынесения приговора Кировского районного суда г. Курска от 11 июля 2024 года, то окончательное наказание суд считает необходимым назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, применив принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Вместе с этим, суд считает необходимым на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ засчитать ФИО3 в срок отбытия наказания время ее нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день лишения свободы; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселения; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день лишения свободы; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Местом отбывания наказания ФИО3, в силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ надлежит избрать исправительную колонию общего режима.

Избрать ФИО3 меру пресечения в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв её под стражу в зале суда.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО3 под стражей с 13 ноября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По мнению суда, именно такое наказание, в силу ст. 43 УК РФ, будет являться мерой исправления осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 ФИО16 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и по приговору Кировского районного суда г. Курска от 11 июля 2024 года окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на два года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать осужденной ФИО3 меру пресечения в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв ее под стражу в зале суда.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО3 под стражей с 13 ноября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время нахождения ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день лишения свободы; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день лишения свободы. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО3 – в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: судья А.И. КРАТЮК